IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Constatata la presenza del numero legale, dichiara valida la seduta e apre la discussione su alcune pregiudiziali presentate dai consiglieri di opposizione.

Al termine della discussione le pregiudiziali vengono poste in votazione e respinte a maggioranza.

Avvia quindi la trattazione dell’argomento posto all’ordine del giorno inerente “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2011 – RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA – BILANCIO PREVISIONALE 2011/2013  E RELATIVI ALLEGATI DI CUI ALL’ART.  172 DEL TUEL. PROPOSTE G.C. nn. 133,165, 166, 173, 175/2011” e concede la parola nell’ordine, all’ass. Berna, all’ass. Morisani e al cons.  Marino D. nella sua qualità di Presidente della Commissione Bilancio, che relazionano ampiamente e dettagliatamente. Interviene infine il sig. Sindaco per le conclusioni. 

Apre poi la discussione su tre mozioni e undici emendamenti presentati dall’opposizione che, posti in votazione, di cui al riguardo si rinvia all’apposito verbale della seduta, vengono tutti respinti a maggioranza.

A seguire sono posti in discussione altre sei atti di indirizzo tutti approvati a maggioranza, di cui al riguardo si rinvia all’apposito verbale della seduta. I primi tre presentati dalla cons. Falcomatà M., il primo propone un intervento a sostegno del piano di riqualificazione e rivitalizzazione del Borgo Cecilia di Gallico, il secondo finalizzato alla riqualificazione dell’area circostante la Basilica dell’Eremo, il terzo prevede l’elaborazione di una proposta analitica tesa al contenimento delle spese correnti dell’Ente per il triennio 2011/2013, il quarto, presentato dal cons. Pizzimenti, intende aderire alla giornata di protesta dell’Anci, il quinto, presentato dal cons. Plutino, prevede la predisposizione di un nuovo piano di dismissione e valorizzazione del Patrimonio Terriero, il sesto finalizzato a incentivare l’utilizzo degli strumenti informatici per l’attività istituzionale. 

Infine vengono posti in votazione due atti di indirizzo, entrambi respinti, presentati, il primo dal cons. Falcomatà G., con cui si proponeva la rescissione del contratto di locazione per Villa Zerbi e nel contempo  trasferire l’attività presso l’Albergo Miramare, e il secondo, presentato  dal cons. Delfino, che proponeva la rescissione e la revisione dei rapporti economici con gli istituti di credito con i quali risultano in essere contratti di finanza derivata c.d. SWAP..

Esaurita la votazione degli emendamenti presentati, il Presidente pone in votazione la delibera inerente “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2011 – RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA – BILANCIO PREVISIONALE 2011/2013  E RELATIVI ALLEGATI DI CUI ALL’ART.  172 DEL TUEL. PROPOSTE G.C. nn. 133,165, 166, 173, 175/2011”.  

Al momento della votazione risultano assenti: il Presid. S. Vecchio, i consiglieri Raso, Lascala, Liotta, Nocera e De Caridi. I presenti sono pertanto n. 27. Assume la presidenza il v. Presidente Imbalzano Emiliano. 

La Delibera ottiene quindi l’approvazione a maggioranza dei 27 presenti (Romeo, Marino D, Plutino, Pizzimenti, Falcomatà M., Scarfone, Eraclini, Imbalzano P., Quartuccio, Nava, Paris, Marra, Federico, Bagnato, Crupi, Leo, Plateroti, Ripepi, Imbalzano E., Canale, Bova, Falcomatà G., Marino G., Irto, Brunetti, Delfino, sindaco Arena) con il seguente esito: voti favorevoli 20 (Romeo, Marino D, Plutino, Pizzimenti, Falcomatà M., Scarfone, Eraclini, Imbalzano P., Quartuccio, Nava, Paris, Marra, Federico, Bagnato, Crupi, Leo, Plateroti, Ripepi, Imbalzano E., sindaco Arena); voti contrari 7 (Canale, Bova, Falcomatà G., Marino G., Irto, Brunetti, Delfino); astenuti 0.
Il vice Presidente ne proclama l’esito.

Rientra il presidente S. Vecchio e riassume la Presidenza. I presenti sono ora 28.
Con separata votazione viene approvata a maggioranza la immediata eseguibilità del provvedimento, con il seguente esito: presenti 28: voti favorevoli 21 (Vecchio, Romeo, Marino D, Plutino, Pizzimenti, Falcomatà M., Scarfone, Eraclini, Imbalzano P., Quartuccio, Nava, Paris, Marra, Federico, Bagnato, Crupi, Leo, Plateroti, Ripepi, Imbalzano E., sindaco Arena); voti contrari 1 (Canale) astenuti 6 (Bova, Falcomatà G., Marino G., Irto, Brunetti, Delfino); 
Il Presidente ne proclama l’esito. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
- la parte seconda del T.U. n. 267/2000, ordinamento Enti Locali, che detta le norme per la gestione finanziaria e contabile degli Enti Locali comprese quelle relative alla formazione del Bilancio di Previsione;

- il D.P.R. 194 del 31.1.1996 "Regolamento per l'approvazione dei modelli di cui all'art. 114 del D.Lgs. 77/95, concernente l'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali" che contiene i modelli di Bilancio per i Comuni;

- la Legge 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica;

- il D.Lgs. 23/2011 sul federalismo municipale che ha introdotto tra gli strumenti di finanziamento dei Comuni una compartecipazione all’Iva in sostituzione della partecipazione all’Irpef e il Fondo sperimentale di riequilibrio in sostituzione della maggior parte dei trasferimenti erariali ai Comuni, che pertanto si intendono fiscalizzati;

- le comunicazioni del Ministero degli Interni del MEF e di IFEL con le quali si quantificano, in sede di prima applicazione del decreto sopra richiamato, sia la compartecipazione al gettito Iva, sia il Fondo sperimentale di riequilibrio, che per il Comune di Reggio Calabria ammontano rispettivamente a € 6.466.917,23 e a € 43.099.229,04 per complessivi € 49.566.146,27 con minori entrate su trasferimenti erariali di € 11.810.936,96 ;

- la Legge 220 del 7/12/2010 “Legge di stabilità 2011”;
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 giugno 2011 che posticipa al 31 agosto 2011 l’approvazione del Bilancio di Previsione 2011;

- il comma 12 dell'art. 77 bis D.L. 112, convertito nella Legge 113/2008, che stabilisce che,  il Bilancio di Previsione Annuale degli Enti Locali, ai quali si applicano le disposizioni del patto di stabilità interno, deve essere approvato, iscrivendo le previsioni di entrata e di uscita in termini di competenza mista in misura tale da consentire il raggiungimento del saldo obiettivo del patto;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 26.08.2011, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2011-2013 e dell'elenco annuale 2013 dei Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 128 comma 11 del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.e i.”;

Visti gli elaborati predisposti dal Settore Finanziarie sulla base degli indirizzi politico-programmatici indicati dalla Giunta Comunale e sulla base delle normative vigenti, relativi a:

• Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2011/2013;

• Bilancio di Previsione per il 2011;

• Bilancio Pluriennale per il triennio 2011/2013;

Dato atto che risultano  allegati al bilancio i seguenti documenti:

- il prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno calcolato ai sensi delle Leggi nn. 133/2008, 203/2008 e 33/2009;
- la nota integrativa sui contratti in strumenti finanziari derivati (art. 3, comma 8, Legge Finanziaria 2009);

Visti:

- l'art. 1, comma 557, della Legge 27 dicembre n. 296 (Legge Finanziaria per l'anno 2007) così come, da ultimo, sostituito dall'art. 14, comma 7, del D.L. 31/5/2010 n. 78, convertito nella Legge 30/7/2010 n. 122, nel quale è previsto che gli Enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurino la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle Amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale;

- l'art. 9, comma 17, del citato D.L. 31/5/2010 n. 78, convertito nella Legge 30/7/2010 n. 122, che stabilisce che non si dà luogo, senza possibilità di recupero, alle procedure contrattuali relative al triennio 2010 – 2012 e che è fatta salva l'erogazione dell'indennità di vacanza contrattuale nelle misure previste a decorrere dall'anno 2011 in applicazione dell'art. 2, comma 35, della Legge 22/12/2008, n. 203;

Visto che il costo complessivo dei servizi a domanda individuale è coperto nella misura del 36,99% come definito nella propria deliberazione n. 164, del 26.08.2011, avente per oggetto: “Individuazione dei servizi a domanda individuale e determinazione della percentuale di copertura dei relativi costi - Esercizio 2011";

Visti, altresì, i sotto elencati provvedimenti:

Deliberazione G.C. n. 133 del 30 giugno 2011 avente ad oggetto” Maggiorazione dell’addizionale all’accisa sull’Energia Elettrica – art. 2 D.L. 225/2010 – proposta al Consiglio”;
Delibera G.C. n. 160 del 26.08.2011 con la quale si è proceduto all’approvazione del progetto di “Gestione Informatica condono edilizio – Definizione pratiche”;

Delibera G.C. n. 161 del 26.08.2011 con la quale si è proceduto alla conferma per l’anno 2011 della tassa di occupazione degli spazi per le aree pubbliche;

Delibera G.C. n. 162 del 26.08.2011 con la quale si è proceduto alla destinazione dei proventi contravvenzionali per violazioni al codice della strada;

Delibera G.C. n. 163 del 26.08.2011 con la quale vengono confermate  per l’anno 2011 le tariffe dell’imposta di pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni;

Delibera G.C. n. 165 del 26.08.2011 con la quale si è proceduto alla conferma per l’anno 2011 dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF;

Delibera G.C. n. 166 del 26.08.2011 con la quale viene proposta al Consiglio Comunale l’approvazione della conferma del regime impositivo e delle agevolazioni dell’imposta comunale sugli immobili per l’anno 2011;

Delibera G.C. n. 167 del 26.08.2011 inerente la determinazione del costo e del tasso di copertura del servizio idrico integrato per l’anno 2011 e la conferma delle tariffe vigenti;

Delibera G.C. n. 168 del 26.08.2011 inerente la determinazione del costo per l’anno 2011 del servizio per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e la conferma delle tariffe vigenti;

Delibera G.C. n. 169 del 26.08.2011 con la quale viene accertata la non individuazione di aree fabbricabili appartenenti al patrimonio comunale suscettibile di essere destinata agli scopi di cui alle leggi 18.04.1962 n. 167, 22.10.1971 n. 865 e del 05.08.1978 n. 457;

Delibera G.C. n. 170 del 26.08.2011 con la quale viene approvato il “piano per l’individuazione delle misure finalizzate al contenimento delle spese di funzionamento dell’Ente per il triennio 2011-2013”;
Delibera G.C. n. 171 del 26.08.2011 inerente il servizio di trasporto scolastico anno 2011-2012;

Delibera G.C. n. 172 del 26.08.2011 inerente il servizio di refezione scolastica anno 2011-2012;

Delibera G.C. n. 173 del 26.08.2011 con la quale viene approvato il piano di ricognizione, di alienazione e di valorizzazione dei beni immobili di proprietà comunale non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali - art. 58 D.L. n. 112/08 convertito con modificazioni in legge n. 103/08;

Delibera G.C. n. 174 del 26.08.2011 con la quale sono stati approvati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2011 – 2013 e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2011;

Delibera G.C. n. 175 del 26.08.2011 riguardante “L’approvazione della relazione previsionale e programmatica 2011/2013 - Bilancio Annuale 2011 - Bilancio Pluriennale 2011/2013 - Proposta per il Consiglio Comunale”;

Vista  la relazione dei Revisori dei Conti che costituisce parte integrante e necessaria del presente atto;

Visti  lo Statuto e il Regolamento di contabilità del Comune di Reggio Calabria;

Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento Enti Locali;

Visto che il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, iscritte nel bilancio di previsione 2011, come da art. 153 del T.U. n. 267/2000 ordinamento Enti Locali;

Preso atto altresì dell’esito della votazione così articolata:

-proposta di Giunta Comunale n. 133/2011 ad oggetto: Maggiorazione dell’addizionale all’accisa sull’energia elettrica articolo 2 D.L. n. 225/2010 – Proposta al Consiglio Comunale;

Presenti n. 27; Favorevoli n. 20; Contrari 7; Astenuti 0;

-proposta di Giunta Comunale n. 165/2011 ad oggetto: Addizionale comunale IRPEF ANNO 2011;

Presenti n. 27; Favorevoli n. 20; Contrari 7; Astenuti 0;

-proposta di Giunta Comunale n. 166/2011 ad oggetto: ICI anno 2011 – Proposta per il Consiglio;

Presenti n. 27; Favorevoli n. 20; Contrari 7; Astenuti 0;

-proposta di Giunta Comunale n. 173/2011 ad oggetto: Approvazione piano di ricognizione, alienazione e valorizzazione beni immobili comunali non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali – Triennio 2011/2013;

Presenti n. 27; Favorevoli n. 20; Contrari 7; Astenuti 0;

-proposta di Giunta Comunale n. 175/2011 ad oggetto: Approvazione Bilancio annuale 2011 – Relazione Previsionale e Programmatica – Bilancio Pluriennale 2011/2013 – Proposta per il Consiglio comunale, e relativi allegati di cui alle deliberazioni di Giunta Comunale n. 169 ad oggetto: Verifica quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie, e n. 174 avente oggetto: 

Approvazione Programma Triennale OO.PP. 2011/2013 ed elenco annuale 2011;

presenti 27 (Romeo, Marino D, Plutino, Pizzimenti, Falcomatà M., Scarfone, Eraclini, Imbalzano P., Quartuccio, Nava, Paris, Marra, Federico, Bagnato, Crupi, Leo, Plateroti, Ripepi, Imbalzano E., Canale, Bova, Falcomatà G., Marino G., Irto, Brunetti, Delfino, sindaco Arena) con il seguente esito: voti favorevoli 20 (Romeo, Marino D, Plutino, Pizzimenti, Falcomatà M., Scarfone, Eraclini, Imbalzano P., Quartuccio, Nava, Paris, Marra, Federico, Bagnato, Crupi, Leo, Plateroti, Ripepi, Imbalzano E., sindaco Arena); voti contrari 7 (Canale, Bova, Falcomatà G., Marino G., Irto, Brunetti, Delfino); astenuti 0.

DELIBERA

- di prendere atto delle deliberazioni di Giunta Comunale in materia di imposte e tariffe anno 2011 nn. 161– 162 – 163 – 164 – 167 – 168 – 171 – 172;
- di approvare le seguenti proposte di deliberazione di Giunta Comunale;

a) n. 133/2011 - Maggiorazione dell’addizionale all’accisa sull’energia elettrica articolo 2 D.L. n. 225/2010 – Proposta al Consiglio Comunale; 

b) n. 165/2011 - Addizionale comunale IRPEF ANNO 2011;

c) n. 166/2011 - ICI anno 2011 – Proposta per il Consiglio; 

d) n. 169/2011 - Verifica quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie;

e) n. 173/2011 - Approvazione piano di ricognizione, alienazione e valorizzazione beni immobili comunali non strumentali all’esercizio delle funzioni istituzionali – Triennio 2011/2013;

f) n. 174 - Approvazione programma triennale OO.PP. 2011/2013 ed elenco annuale 2011;
-di approvare la proposta di Giunta comunale n. 175/2011 – Approvazione Bilancio annuale 2011 -Relazione Previsionale e Programmatica - Bilancio Pluriennale  2011/2013;

- di prendere atto che il Bilancio di Previsione annuale 2011 presenta le seguenti risultanze:

	Parte Prima: ENTRATE
	

	Titolo I:             Entrate Tributarie
	€ 121.854.352,00

	Titolo II: Entrate derivanti da contributi e    

                 trasferimenti correnti dello Stato, della      

                 Regione e di altri Enti Pubblici anche in 

                 rapporto all'esercizio di funzioni  

                 delegate dalla Regione
	     €   25.702.693,53

	Titolo III: Entrate Extratributarie
	     €   40.635.812,30

	Titolo IV: Entrate derivanti da alienazioni, da 

                   trasferimenti di capitale e da riscossioni 

                   di crediti
	€ 146.780.476,44

	Titolo V:  Entrate derivanti da accensioni di prestiti
	     €   43.399.661,00

	Titolo VI: Entrate da servizi per conto terzi
	     €   20.053.808,25

	                                                                   Totale
	€ 398.426.803,52

	
	

	Parte Seconda: SPESE
	

	Titolo I:    Spese Correnti
	€ 191.420.586,83

	Titolo II:  Spese in Conto Capitale
	€ 131.701.476,44

	Titolo III: Spese per rimborso di prestiti
	     €   55.250.932,00

	Titolo IV: Spese per servizi per Conto di terzi
	     €   20.053.808,25

	                                                                    Totale
	€ 398.426.803,52


Il Presidente del Consiglio Comunale propone al Civico Consesso di votare l’immediata eseguibilità, attesa l’urgenza di procedere ai successivi adempimenti connessi all’approvazione del Bilancio.
IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta Presidenziale;

Con voti favorevoli 21 (Vecchio, Romeo, Marino D, Plutino, Pizzimenti, Falcomatà M., Scarfone, Eraclini, Imbalzano P., Quartuccio, Nava, Paris, Marra, Federico, Bagnato, Crupi, Leo, Plateroti, Ripepi, Imbalzano E., sindaco Arena); voti contrari 1 (Canale) astenuti 6 (Bova, Falcomatà G., Marino G., Irto, Brunetti, Delfino); 
DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, stante l’urgenza dei successivi adempimenti.

